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1. Prezentare generalad a intreprinderii

Intreprinderea Municipald ,Termogaz-Balti”, IDNO 1003602009014, cu sediul la
adresa str. Feroviarilor, 19 “a”, a fost creatd in temeiul Deciziei Consiliului Municipal Bélti
nr. 36/19 din 27.02.2003, avand ca fondator Consiliul municipal Bal{i, a carei activitate
constd in producerea energiei termice de cazane pe gaz natural si distributia ei prin retele
termice locale.

Potrivit Statutului Intreprinderii, aprobat prin Decizia Consiliului Municipal Balti nr.
16/57 din 21.12.2020, printre principalele genuri de activitate ale intreprinderii sunt:

(D 35.22) - Distribugia combustibilului gazos prin conducte;

(D 35) - Distributia energiei termice prin retelele termice;

(D 35) - Productia energiei termice de centrale termice independente;

(D 35) - Termoficare;

(G 46.71) - Comertul cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi §i gazosi si al
produselor.

In corespundere cu prevederile Legii nr. 92 din 29.05.2014 cu privire la energia
termica si promovarea cogenerdrii, licentele se elibereaza de cdtre Agentie, pe un termen
de 25 de ani, pentru fiecare din urmatoarele genuri de activitate: producerea de energie
termic, distributia de energie termici si furnizarea de energie termica. In cazul in care o
unitate termoenergetica desfasoarda doud sau trei activitdti din cele enumerate, Agentia
elibereaza o singura licenta pentru desfasurarea activitatilor respective.

[M. ,Termogaz-Balti” detine licentd unicd pentru producerea, distributia si
furnizarea energiei termice Seria AC nr. 000536 din 02 noiembrie 2015, operdnd cu 7
cazane termice mici cu o capacitate termica totald de 4,70 Gcal/h, iar toate mijloacele de
producere si alte mijloace fixe ale intreprinderii sunt in proprietatea APL.

in corespundere cu prevederile Metodologiilor tarifare, in costul de capital
reglementat nu se include valoarea amortizarii mijloacelor fixe recuperate, finantate de
citre bugetele de stat si locale, din granturi, transmise in gestiunea operatorului cu titlu
gratuit si cele transmise in deservire tehnicd, respectiv in tariful aferent livrarii energiei
termice de citre .M. ,Termogaz-Balti” nu a fost inclusad valoarea amortizirii mijloacelor
fixe si rentabilitatea reglementatd, fapt ce nu a permis intreprinderii municipale efectuarea
investitiilor la un nivel suficient care sa asigure o stabilitate economica.

La situatia din 31.12.2021 in cadrul IM ,Termogaz-Bilti” activau 32 angajati.
Comparativ cu anul 2020 numarul de personal s-a micsorat cu 15 persoane sau cu 32%,
fiind obtinuti o eficienta a activitatii de producere, iar functiile devenite vacante ca rezultat
al demisiei angajatilor au fost excluse din statele de personale.

Salariul mediu pe intreprindere in anul 2021 a atins cifra de 9060 lei, inregistrand o
crestere cu 9,58% fata de anul 2020. Aceastd crestere este in concordanta cu majorarea
volumului energiei termice livrate, optimizarea statelor de personal gi cresterea
productivitdtii muncii per angajat.

Nr. Perioada de
gestiune Devieri
Indicatori 2020 2021 | absolute %
1 | Numirul angatilor 47 32 -15 | -31,92
2 | Numirul mediu scriptic al angajatilor 40 31 -9 -22,50
3 | Fondul de retribuire a muncii, mii lei 3571 3261,64 | -309,36 -8,66
4 | salariul mediu, lei 8268 | 9060 792 9,58
5 | Productivitatea angajatilor, lei/angajat 241359 | 407567 | 166208 | 68,86




Potrivit Hotirarii de Guvern nr. 205 din 30.03.2022 cu privire la transmiterea unei
intreprinderi municipale, a unor bunuri, precum §i reorganizarea unor persoane juridice,
publicati in Monitorul Oficial nr. 98-105 din 08.04.2022, s-au acceptat urmatoarele:

1. Transmiterea, cu titlu gratuit, in temeiul deciziei Consiliului municipal Balti, din
proprietatea municipiului Balti in proprietatea statului, administrarea Agentiei Proprietatii
Publice, a Intreprinderii Municipale ,Termogaz-Balti” cu sediul in municipiul Balti, str.
Feroviarilor, 194, cu toate activele si pasivele acesteia.

2. Transmiterea, cu titlu gratuit, in temeiul deciziei Consiliului municipal Balti, din
proprietatea municipiului Balti in proprietatea statului, administrarea Agentiei Proprietatii
Publice, a bunurilor imobile, conform anexei nr. 1 a Hotararii.

3. Transmiterea, cu titlu gratuit, in temeiul deciziei Consiliului municipal Balti, din
proprietatea municipiului Balti in proprietatea statului, administrarea Agentiei Proprietatii
Publice, in gestiunea economica a Societatii pe Actiuni ,CET-Nord”, cu sediul in municipiul
Bilti, str. Stefan cel Mare, 168, a bunurilor imobile si mobile, conform anexei nr. 2a
Hotirarii, cu includerea ulterioard a valorii acestora in capitalul social al Societatii pe
Actiuni ,,CET-Nord”.

Optiunea fuziunii unitdtilor termoenergetice a fost evaluata a fi fezabila de catre
expertii tehnici ai companiei Seureca Veolia (Franta), fapt mentionat in Studiul de
Fezabilitate al Fazei Il a Proiectului investitional ,Sistemul termoenergetic al municipiului
Balti (SA ,,CET-Nord”)” finantat de citre BERD, fiind o actiune in corespundere cu Directiva
2012/27/UE a Parlamentului European si a Consiliului din 25 octombrie 2012 privind
eficienta energetici, potrivit cireia statele membre UE cat si partile contractante ulterioare
ale Comunititii Energetice au obligatia de a promova si de a sustine tehnologiile de
cogenerare de inaltd eficientd. In acelasi timp, Directiva 2012/27/UE recunoaste ca
sistemul de alimentare centralizat cu energie termica (SACET) este mai eficient decat un
sistem de fincilzire descentralizat, fapt mentionat in cadrul documentelor de politica
sectoriald a Republicii Moldova, care prevede necesitatea sustinerii si dezvoltarii SACET.

Totodatd, prin Hotirdrea nr. 358 din 13.08.2021, Agentia Nationald pentru
Reglementare in Energetica a acceptat reorganizarea intreprinderii termoenergetice M
,Termogaz-Balti” prin modificarea formei de organizare si functionare din intreprindere
municipala in intreprindere de stat.



2. Indicatorii tehnico-economici a activititii de baza

Pentru anul 2021, la baza indicatorilor efectivi de functionare au stat :

- termenul de functionare: 4 104 h;

- temperatura mediului exterior +2,061 °C;

- temperatura solului - 7,4 °C;

- temperatura agentului termic in conducta tur 57,72 °C si retur 46,87 °C.

Printre cei mai relevanti indicatori a activitdtii de bazda (producerea energiei
termice, distributia si furnizarea energiei termice) sunt:

Denumlre_a indicatorilor tehnico- UM. 2020 2021 Devieri
economici +/-
Energie termicd produsa mii Geal 10,069 10,641 | +0,572
Consum propriu mii Gceal 0,110 0,120 +0,01
Energie termica livata de pe colectoare mii Geal 9,959 10,521 +0,562
Pierderi in retea mii Geal 1,219 1,063 -0,156
Pierderi in retea, aprobate de cdtre ANRE | mii Geal 1,134902 1,06 | -0,0749
Pierderi in retea (depdsire +; economie -) | mii Gcal 0,084 0,000 -0,084
Energie termica livrata " +0,718
. mii Geal

consumatorilor 8,740 9,458

Numarul de consumatori abonati 1826 1837 +11
Durata perioadei de incalzire ore 3936 4104 + 168
Lungimea retelelor termice km 11,205 11,205

Puterea termica instalatd Gcal/h 4,700 4,700

Gradul de utilizare a puterii termice % 54,43% | 5517%

Puterea termica efectiva Gceal/h 2,56 2,59
Randamentul CT % 90,08% | 89,60%

Producerea si livrarea energiei termice. In anul 2021 au functionat 7 centrale
termice, avand durata sezonului de incalzire - 4 104 h. Energia termicd produsa total pe
intreprindere constituie 10 641,2 Gcal, inclusiv consumul pentru necesitatile proprii -
120,14 Gcal, pierderile de energie termica 1 063,39 Gcal sau 10,11 %, si respectiv,
livrarile utile - 9 457,66 Gceal.

Conform datelor anului 2021 I.M. ,Termogaz-Bilti” asigurd 0,54 % din totalul
energiei termice produse in serviciile publice de alimentare cu energie termica prin
sistemele centralizate la nivel de tard, asigurand serviciul public de alimentare cu energie
termica prin sistemele centralizate peste 1837 de consumatori.

Din totalul livrdrilor utile de energie termica 68,0% constituie livrarile catre
consumatorii casnici, restul 32 % livrari catre consumatorii noncasnici. Valorile livrarilor
de energie termica pe categorii de consumatori sunt prezentate In diagrama de mai jos.
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Reiesind din datele reflectate in tabel, este de mentionat cd in anul 2021 s-au produs
cu 572 Gcal mai mult decat in anul 2020, deoarece durata perioadei de incdlzire a fost mai
lunga cu 168 ore, fapt care a conditionat si cresterea cu 10 Ccal a consumului propriu.

Pentru anul 2021, valoarea pierderilor de energie termica a constituit 1 063,39 Gcal,
care este mai mici decat valoarea prognozata a pierderilor de energie termica pentru anul
2021 (in marime de 1 176,7 Gcal), aprobatd prin Hotdrérea Consiliului de Administratie al
ANRE nr. 93 din 10 mai 2021.

Datoritd investitiilor in izolatia termicd a retelelor, in anul 2021 pierderile in retea
sau redus cu 156 Gcal, astfel ca intreprinderea nu a Inregistrat pierderi supranormative ca
in anul 2020 care au constituit 84 Gcal.

In Diagrama de mai jos sunt prezentate valorile efective in dinamica ale livrarilor de
energie termicd (ET) la colectorul centralelor termice ale .M. ,Termogaz-Bilti”, energia
termicd (ET) livratd consumatorilor racordati la sursa respectiva, pierderile de agent
termic si durata de functionare pe perioada anilor 2015-2021 si plan 2022 (valorile
coordonate cu Agentia).

Dinamica livrarilor si a pierderilor de energie termica
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Consumul de combustibil

Pentru anul 2021, I.M. , Termogaz-Bilti” a consumat gaze naturale de 1430,1 mii m?,
consumul de combustibil conventional fiind de - 1 676,8 t.c.c. cu un consum de combustibil
specific - 159,4 kg.c.c./Gcal.

Din cauza duratei mai lungi a perioadei de incalzire, in anul 2021 s-a consumat mai
mult combustibil fatd de anul precendent 2020 cand s-au inregistrat urmdtoarele valori:

consumat gaze naturale - 1 330,8 mii m3;

consumul de combustibil conventional - 1 566,0 t.c.c.

consum de combustibil specific - 158,6 kg.c.c./Gcal.

Consumul de energie electricd
Reiesind din dinamica consumurilor de energie electrica, pentru anul 2021 s-au
inregistrat urmatoarele valori efective:
- consumul tehnologic de energie electrica este 321 589 kWh,
- consum specific de 30,6 kWh /Gcal,



- consumul tehnologic de energie electrica in valoare de 318 443 kWh,
- consumul de energie electrica pentru necesarul administrativ constituie 3 146
kWh.
fn anul 2020 au fost inregistrate urmatoarele valori:
- consumul tehnologic de energie electrica este 303 271 kWh;
- consum specific de 30,7 kWh /Gcal;
- consumul tehnologic de energie electrica in valoare de 299 560 kWh;
- consumul de energie electrica pentru necesarul administrativ constituie 3 743 kWh.
Astfel, ca urmare a masurilor de minimalizare a consumurilor, in anul 2021 s-a
obtinut eficientizarea consumul specific cu 0,1 kWh/Gcal si a consumului de energie
electrica pentru necesarul administrativ in volum de 597 kWh.

Consumul de apad

In anul 2021, consumul apei pentru suplimentul retelelor termice a constituit 1 110,4
m3, comparativ cu anul 2020 - 1 077,3 m3, ceea ce constituie o majorare de 33,1 m3.

Valoarea consumului de apa pentru necesarul tehnologic a constituit 510 m3, iar in
anul 2020 - 131,0m3, volumul de apa utilizat pentru consumul administrativ este de 38 m3
spre deosebire de anul 2020 - 34,0 m3.

Astfel, pentru anul 2021, volumul total al apei consumate este 1 659 m3, fiind mai
mare cu 416,70 m3 fata de anul 2020, care a constituit 1 242,3m3.

Totodatd in anul 2021 au fost inregistrate devarsari in canalizare in volum de 189, 0

m3, dintre care 152,0 m3 ca urmare a necesarului tehnologic, si 37,0 m?® necesarul
administrativ. Astfel, in anul 2021 s-au devarsat mai putine ape in sistemul de canalizare in

volum de 109m3, fata de anul 2020 cand a constituit 298m3.




3. Realizarea investitiilor

Este de mentionat cd din anul 2014 pana in prezent, este primul an cand
intreprinderea ,Termogaz-Bélti"a prezentat Raportul de realizare a Planului anual de
investitii.

Prin demersul nr.387 din 31.03.2022 intreprinderea a prezentat informatia privind
raportul de realizare a Planului anual de investitii al intreprinderii pentru anul 2021 in
valoare totald de 890,6 mii lei cu valoarea aferentd a amortizarii de 114,6 mii lei.

Prin Hotirdrea Consiliului de administratie al ANRE nr. 553 din 31.12.2020 a fost
aprobat Planul de investitii pentru anul 2021 in valoare totald de 2518,0 mii lei. Ulterior
intreprinderea a solicitat modificarea Planului investitional, iar ANRE, prin Hotdrdrea
Consiliului de administratie nr. 536 din 19.11.2021 a aprobat Planul anual de investitii in
valoare totald de 3639,09 mii lei. Procentul de realizare al investitiilor constituie 24,5%.
Toate investitiile efectuate pe parcursul anului 2021 au fost finantate din surse financiare

proprii.
Dinamica investitiilor planificate, realizate si acceptate pe perioada anilor
5000 2017-2021 9% 100%
4000 : 80%
3000 60%
2000 40%
1000 20%
0 0%
st Plan

Din valoarea totala a investitiilor realizate, de catre ANRE au fost acceptate In scopuri
tarifare investitii in valoare de 796,3 mii lei (ce constituie 89,4 % din valoarea realizata) si
amortizarea anuald in valoare de 66,3 mii lei.

Valoarea investitiilor neacceptate constituie 94,3 mii lei, iar valoarea aferenta
amortizarii la investitiile realizate a fost micsorata cu 48,3 mii lei.

Informatia cu privire la aprobarea Planului anual de investitii pentru anul 2021,
realizarea lui, si valorile investitiilor propuse spre aprobare este prezentatd detaliat in
tabelul de mai jos.

Valoarea | Valoarea Valoarea Valoarea val
o & aprobatd | aprobata totald a Investitiilo a oarfa
o |T g% & : : §3i : Investitiilor
< |E2=3% 8 prin HCA | prin HCA | investitiilo | rrealizate i
3 S, 9 2 Categoriade investitii | 553/202 | 536din | rrealizate | aprobate o oo
z 3 EE = 0 mii lei 19.11.202 de titular, | ANRE, mii ey . '
T T A 5 5 R i i mii lei (fara
“ (fara 1 mii lei mii lei lei (fara TVA
TVA) | (fird TVA) | (fird TVA) TVA) )
Investitii in constructia
de noi retele termice si
1 A | D ’ i
noi capacititi de ¢ AL . . .
producere




Investitii in refele

2 D 0 528.96 440.80

B termice si capacitafi de 440.80 0
3 P | producere existente 2500.00 2500.00 350.88 348.68 2.20
4 D | Investifii in 0 100.00 98.91 6.81 92.10

echipamente de

masurare, aparate de
5 P | control si diagnostica, 18.00 0 0 0 0
inclusiv aferente
refelelor termice

6 TOTAL: 2518.0 | 3639.09 | 89059 | 796.30 94.30
i t tivitat
7 din care peptruaceviiaten | ..q0 05l 2=goion 350.88 348.68 2.20
P de Producere
: -
8 EUH N oIy LRI 22 0| 1139.09| 53971 | 44761 92.10
D de Distributie

Astfel, din totalul investitiilor realizate pe parcursul anului 2021, investitiile legate de
activitatea de producere constituie 350,88 mii lei sau_39.4 %, iar investitiile legate de
activitatea de distributie constituie 539,7 mii lei sau_60,6 %, fapt reflectat si In diagrama
de mai jos.

Structura Planului de Investitii 2021
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Ponderea cea mai mare - 88,9 % din investitiile indeplinite constituie investitiile din
categoria B - Investitii in refele termice si capacitdfi de producere existente. Pentru
investitiile din categoria data, valoarea procentuala constituie 99,7 %. La aceastd categorie
se referd lucrarile privind reechiparea tehnica a CT Arbore in valoare sumara de 224,3 mii
lei. Acest obiect investitional a inclus schimbarea a doud cazane de tip Baymak Lektus 90
kW, montarea a doud pompe de tip Wiloyonos Para HF 30/11, un vas de expansiune
(WDVCAL Cal-Pro 3001), cat si reutilarea cladirii cazangerii.

Alte obiecte investitionale vizeaza CT Krilova, unde a fost instalat un dulap de gaz, a
fost schimbat utilajului de pompe a cazangeriei Krilova, si a fost reutilatd clddirea centralei
termice. Valoare totald a investitiilor realizate la CT Krilova constituie 126,57 mii lei.

Totodatd, s-a executat termoizolarea termica a retelelor termice cu grad avansat de
uzura, valoarea totald a investitiilor constituie 440,80 mii lei.

Este de mentionat faptul ci o parte din aceste obiecte de investitii au fost executate in
anul 2020, dar finalitatea lucrdrilor per ansamblu a fost realizatd in anul 2021, cu
includerea prealabild in Planul anul de investitii pentru anul 2021 aprobat prin HCA nr.
553 din 31.12.2020.




La Categoria D au fost realizate investitii in echipamente de masurare, aparate de

control si diagnostic, inclusiv aferente retelelor termice in valoare sumard de 98,91 mii
lei, fiind procurate si instalate 31 de contoare de energie termica cu ultrasunet, conform
standardelor nationale de contabilitate si politica de contabilitate a intreprinderii, 30 din
ele atribuite la cheltuieli deoarece valoarea lor este mai micd de 6 mii lei, fiind acceptate
in scopuri tarifare doar un singur contor in valoare de 6,81 mii lei.

investitii pentru anul 2021 fac parte:

Din lista obiectelor de investitii neacceptate integral sau partial din Planul anual de

e- e T v | v
S Nr.de Denumirea, caracteristicele o ... | investitie | Exclusa
¥ | inventar proiectului de investitii | I f‘l’g";ﬁ ’;erfl’ll?]‘;:f | imiilei | miilei
z TVA i '| faraTVA | fara TVA
1 2 3 4 5 6 7
1 030?3%11131 gg’a‘jg;"“bﬁ;t';%‘;‘:;i Ayhore 76.27 2.07 74.20 2.07
2 | 30585003 | Dulap de gaz cu RDNK -50 26.04 0.12 25.91 0.12
| i | Conmemer e | o u
4 | 850462 gggt‘;{fﬁfgﬁﬁ?é Mulpeal 3.10 0 3.10
5 850458 (?.)‘.grzltov]r ;r;ﬁrg./tlerm. Multical 310 0 310
6 850459 ggrzltc‘);l;réirg./;erm. Multical 3.10 0 310
7 | 850461 53?&’2122?3% - Multical 3.10 0 3.10
8 | 850457 gggtg;;:frsi ke, bilivical 3.10 0 3.10
9 | 850454 ggrz‘tg;;;’leg%/tirm' Al 3.10 0 3.10
10 | 850452 gg‘z‘tgei“:rg' L R 3.10 0 3.10
11 | 850453 gg;tl‘gei“f;g' SEEmL M) 3.10 0 3.10
12 850450 gglzltltgeirierg. term. Multical 310 0 310
13 850451 gglzltg;r;erg. term. Multical 310 0 310
14 | 850456 gggg;rhi‘;e;f:erm' Mulacal 3.10 0 3.10
15 | 850455 gg;‘é‘;ﬁ‘]‘;‘g;‘”m' pjueal 3.10 0 3.10
16 | 850464 §3§,‘t‘,’<‘;§2§r§' Mok 3.10 0 3.10
17 | 850468 gggtgg::;% terin Muleod) 3.10 0 3.10
18 | 850469 58?25.?;‘52% Yern:. Multical 3.10 0 3.10
19 | gspany | oniESRergieomMulon] 3.10 0 3.10
20 | BEndgn, | LT SRt e Buildel 3.10 0 3.10
21 | 850471 gggtﬁﬁfffé% berm, Multical 3.10 0 3.10
22 | 850466 58?{2;?;‘53% e, Mulhgal 3.10 0 3.10
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Contor energ. term. Multical

78 | RSOAEH " ONOT A 3.10 3.10
24 | 850472 gg‘;t:t’;f("iz:giéerm' Sk 3.10 3.10
25 | 850463 | SonUOT enere ferm. Muktical 3.10 3.10
26 | 850473 ffd};-fﬁ?gégﬁgﬁ; - 277 2.77
27 | 850444 fdour;:]"ci'f;g;gl(f:‘?? 2.77 2.77
28 | ms0M5 |\ S on s Kiev s 3.06 3.06
Bl T 3.06 3.06
B0 | A | e Kie 7D 3.06 3.06
31| msome | e on nS isicus 3.06 3.06
33| fEpdug | COMArSDEIE Seem. 3.02 3.02

Multical303 Qnl.5 Kiev 3

Total exclus

94.30

acceptatd 66,34 mii lei, cu 48,28 mii lei mai putin decat valoarea solicitata.

Astfel, din valoarea amortizarii solicitata de Intreprindere de 114,62 mii lei a fost
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4, Achizitiile efectuate de catre intreprindere

Pentru anul 2021 nu a fost aprobat un Plan de achizitie propriu-zis, astfel toate
achizitiile au fost efectuate dupi necesitate in vederea mentinerii fiabilitatii intreprinderii.
Informatia detaliatd cu privire la achizitiile realizate este prezentata in tabelul de mai

jos.
Efectiv2021
Ne Denumirea bunurilor, serviciilor UM Caiit Pret/tarif | Valoarea,
Y mediu lei
8991
Bunuri materiale 521
8060
1 | Gaze naturale mii m3 1430,1 5636,53 799
2 | Energia electrica kWh 321589 2,07 666 187
3 | Apa, pentru supliment n retele termice m3 1337 23,64 31607
4 | Apa, necesar tehnologic m3 288 23,64 6808
5 | Apa, necesar administrativ m3 38 23,64 898
6 | Contoare buc 32 3256,25 104 200
7 | OMVSD lei X X 9756
8 | Benzind | 2193 15,75 34533
9 | Motorina | 672 1251 8 409
10 | Ulei auto | 1 592,00 592
11 | Piese de schimb auto, anvelope lei X X 3814
Materii prime pt intretinerea si
12 | reparatia utilajelor, retelelor lei X X 29 608
13 | Dulap de gaz cu RDNK -50 buc 1 20833 20833
14 | Materiale de constructie lei X X 2597
15 | Alte materiale auxiliare lei X X 10 879
Servicii 730617
1 | Servicii izolare retele termice lei X X 440 802
2 | Servicii bancare lei X X 87774
3 | Servicii proiectare lei X X 41570
4 | Verificare, reglare utilaje lei X X 37 502
5 | Mentenanta 1C lei X X 28795
6 | Plata regulatorie ANRE lei X X 21206
7 | Servicii telefonie si Internet lei X X 16 596
8 | Pregatirea si perfectionarea cadrelor lei X X 14550
9 | Servicii ASP lei X X 13 009
10 | Paza si securitatea antiincendiara lei X X 9000
11 | Servicii reparatie, Intretinere auto lei X X 7 868
12 | Abonamente presa periodica lei X X 6371
Servicii reparatie tehnica de calcul,
13 | instrumente lei X X 1016
14 | Prognoza meteo lei X X 3375
15 | Servicii canalizare m3 189 17,01 3215
9722
Total 138
Prin urmare, pe parcursul anului 2021 au fost achizitionate bunuri si servicii in
valoare de 9722 138 lei fara TVA, iar ponderea cea mai mare o are achizitia gazului
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natural ca materie prima utilizatd in procesul de producere a energiei termice, fiind in acest
scop directionate mijloace financiare in marime de 8 060 799 lei.

De asemenea, a fost achizitionata energie electricd pentru necesitatile intreprinderii
in valoare de 666 187 lei, precum si apd pentru supliment in retele termice, necesar
tehnologic si administrativ in suma de 39 313 lei.

In vederea executirii prescriptiilor ANRE nr. 000329 din 05.07.2021 si nr. 000363
din 23.08.2021 Intreprinderea a achizitionat 32 de contoare in sumi de 104 200 lei, iar in
scopul realizdrii planului de investitii si definitivarii procesului de modernizare a
cazangeriilor ,Arbore” si ,Crilova” au fost procurate materiale In valoare de 63 917 lei.

Avand ca obiectiv prioritar minimizarea pierderilor de energie termica in retelele de
distributie pand la punctul de delimitare cu consumatorul final, intreprinderea a contract
servicii de izolare a retelelor termice in valoare de 440 802 lei.

Astfel, pe parcursul anului 2021 au fost intocmite 26 de contracte, toate fiind
realizate.

it G (huzcsal Contes i Inchoteri
1 WT AgroProfi S.R.L. vanzarea-cumpdrarea bunurilor 18.01.2021
2 Varzari Tatiana [I prestdri servicii de proiectare 18.03.2021
3 NordMetal S.R.L. vanzarea-cumpararea metal 05.05.2021
4 Nicolae Gusan prestari servicii de brosurare 02.07..2021
5 Centrul Tehnic pentru Securitate executarea lucrarilor de expertizi a securitatii 05.07.2021
Industriala si Certificare SRL industriale o
6 Centrul Tehnic pentru Securitate executarea lucrarilor de expertiza a securitatii 05.07.2021
Industriala si Certificare SRL industriale .
S.C. Teocom-Lux S.R.L. vanzarea-cumpararea marfuri 30.07.2021
8 LESOBAZA SA. vénzarea-cumpér_area N "mate:iaie de 30.07.2021
constructie, cdrbune”.
prestari servicii privind efectuare lucrari de
fabricare, livrare si instalarea

9 | S.C. VEFASISTEM-COMPANIE S.R.L. (montarea/demontarea) structurilor 03.08.2021

metaloplastice/ timplariei din PVC si/sau

aluminiu din profilul companiei

10 ELECTROMONTAJ-NORD SA prestiri servicii 10.08.2021

o prestari servicii de certificare in domeniul
1k l;?;ﬁ;ggf;gf;;g:ﬁ;; semnaturii electronice certificarea 11.08.2021

cheilorpublice si servicii conexe

. prestari servicii de certificare in domeniul

12 I;iiﬂ;}g:;:fe:;ﬁ:ziz semnaturii electrgn.ljce , cheilor publice si 11.08.2021
servicii conexe
13 Romstal-Trade S.R.L. achizitionarea de bunuri/marfuri 06.09.2021
14 CET-Nord SA prestari servicii auto 15.09.2021
15 Profesional-Start SRL prestari servicii de instruire 24.09.2021
16 Romstal-Trade S.R.L. vanzarea-cumpdararea marfuri 27.09.2021
17 Techno Test S.R.L. achizitionarea Contoarelor Termice si accesorii | 29.09.2021
18 HI-FI SISTEM SRL prestari servicii de reglare a utilajului de gaz 27.10.2021
19 Antoval-Gaz-Service S.R.L. vanzarea-cumpararea marfuri 2810.2021
20 VitalProm SRL prestari servicii de instruire 28.10.2021
21 CET-Nord SA prestari servicii de termoizolare a conductelor | 02.11.2021
22 SC Star Net Solugii SRL prestari servicii de comunicafii electronice 01.12.2021
23 SC NordSoft Program SRL prestari servicii 01.12.2021
24 | Serviciul Hidrometeorologic de Stat prestali":]?::':’lnglgi:iun}lazggfolliggglzarea 13.12.2021
: restdri servicii de deservire bancara la distanta
23 BEMoldincombani 54 ’ prin intermediul sistemului automatizat i 27.12.2021
- M Biroul Arhitecturi si

Sistematizare prestari servicii 31.12.2021
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5. Aspecte comerciale

Din categoria celor mai mari consumatori a .M. , Termogaz-Bilti” fac parte:

e Anii 2020 2021
ord.
Denumirea consumatorului Gcal Lc-'.'ll“nga)ra Gceal L(,"['.‘ﬁ‘)ra
1 Directia Invitimant Tineret si Sport | 1911 | 2069223 | 2116 2828774
2 | Primdria mun.Balti 518 561476 537 713208
3 Centrul medicilor de familie 147 159688 163 219281
4 Calea Ferata din Moldova 64 68922 80 109182
5 Catol Lux S.R.L 21 22912 28 38379
Total cei mai mari consumatori 2661 | 2882222 | 2924 3908823

In corespundere cu prevederile art.45 alin. (1) din Legea nr. 92/2014 cu privire la
energia termicd si promovarea cogenerdrii, tarifele reglementate pentru producerea
energiei termice, pentru serviciul de distributie a energiei termice, pentru furnizarea
energiei termice si tarifele la energia termica livratd consumatorilor, inclusiv pentru apa
caldd menajerd, se aproba de Agentie conform metodologiilor tarifare prestabilite.

In context ar fi de mentionat ca datorita faptului majorarii pretului de achizitie a
gazelor naturale aprobate de citre ANRE, pe parcursul anului 2021, a fost modificat si
tariful pentru energia termicd livratd consumatorilor de cdtre unitatile termoenergetice,
fapt care a conditionat si cresterea veniturilor din vanzari pentru anul 2021, desi cifra
livrarilor de energie termicd nu s-a modificat esential.

Astfel, conform Hotdririi ANRE nr. 428/2019 din 22.11.2019 privind tariful la
energia termici livrati consumatorilor de citre {.M. , Termogaz-Balti”, in perioada anilor
01.12.2019- 30.10.2021 a fost aplicat un tarif in marime de 1 083 lei/Gcal (farda TVA). Prin
Hotidrirea ANRE nr. 550 din 20.11.2021 privind ajustarea extraordinara a tarifului pentru
energia termica livrata consumatorilor de catre .M. ,Termogaz-Balti” tariful la energia
termici livrats a fost majorat de la 1 083 lei/Gcal (fara TVA) la 1772 lei/Gcal (fard TVA) cu
aplicare din 01.11.2021. Ulterior, prin Hotdrarea ANRE nr. 35/2022 din 28.01.22 privind
tariful pentru energia termici livratd consumatorilor de citre .M. ,Termogaz-Balti” a fost
aprobat tariful pentru energia termica livratd consumatorilor in marime de 2538 lei/Gcal
(fard TVA).

In acest sens, activititile specifice sistemului centralizat de alimentare cu energie
termicd sunt supuse reglementdrii de cdtre ANRE, iar cifra de afaceri a intreprinderilor
depind de tarifele stabilite de citre Agentie si volumele de energie termica livrata de catre
aceste intreprinderi:

Ne Indicatori Unitatile de masura 2020 2021
Eviorgin enminics Gcal 8740,3297 9457,65787
5 livrats. total lei (fara TVA) 9465777,06 | 12615806,8
’ lei (inclusiv TVA) 10053409,6 | 13423682,2
din care:
Geal 6027,77474 | 6435,84438
1.1 consumatorilor casnici lei (fara TVA) 6528080,04 | 8576429,85
lei (inclusiv TVA)
; Gcal 2712,62665 | 3021,81349
1.2, g‘;ﬁ‘;‘;ﬁz‘i’“mr lei (fard TVA) 2937774,66 | 403937697
lei (inclusiv TVA) 3525329,59 | 4847252,37
2. Energia termica lei (fard TVA) 8237228,33 | 11481855,5
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achitatj, total % din livrat 87 91
din care:
lei (fara TVA) 5209297,57 | 7795174,85
2.1 consumatorii casnici % din livrat 80 91
lei (inclusiv TVA)
a lei (fara TVA) 3027930,8 3686680,6
2.2. gﬂ?}i‘;gﬁf“‘ % din livrat 103 91
lei (inclusiv TVA)

Pe parcursul anului 2021 au fost intreprinse urmatorele actiuni in vederea

recuperdrii creantelor:

Ne Masurile efectuate 2020 2021
Dosarele depuse in instanta de judecata 24 29

1

2 Cuantumul total a sumei spre incasare (lei) 296 279 | 4467744

3 Hotaririle adoptate 24 29

4 Suma incasatd conform Hotariri de Judecata 275548 | 446 774,4

5 Titlurile Excutorii depuse spre executare 25 30

6 Suma totala conform titlurilor executorii 288 105 | 474884,88

7 | Suma incasatd prin intermediul executorilor judecatoresti | 39801,7 | 48 337,05
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6. Indicatorii economico - financiari

Analiza veniturilor din vinzari

iM ,Termogaz-Balti” a operat in anul 2021 cu o cifra de afaceri in marime de 12634,6
mii lei, care este cu 30,9% mai mare fata de perioada de gestiune precedenta.

Veniturile din producerea, distributia si furnizarea energiei termice au constituit
99,85% din cifra de afaceri, Inregistrand o crestere cu 33,3% fata de perioada de gestiune
precedenta.

Aceastd majorare considerabild a fost determinatd de cresterea cu 23,2 % a tarifului
mediu pentru energia termici livratd in perioada curentd, dar si de majorarea cantitatii de
energie termicd produsa si livrata consumatorilor cu 8,2%.

Nr. Perioada de
gestiune Devieri

d/o Indicatori 2020 2021 |absolute | %
1 | Venituri din vanzari 9654,40 | 12634,60 | 2980,20 | 30,87
2 | Energia termica livrata 8740,33 | 9457,66 | 717,33 | 8,21
3 | Venituri din vanzarea energiei termice 9465,8 12616 3150,2 | 33,28
4 | Tariful mediu 1,08 133 0,25 2317
5 | Ponderea veniturilor din vanzarea

energiei termice In cifra de afaceri 98,05 99,85 1,81 1,84

Analiza rezultatelor financiare si rentabilitatii

iM ,Termogaz-Balti” a incheiat exercitiul financiar al anului 2021 cu profit net in
marime de 31,6 mii lei, fatd de pierderile suportate in perioada precedenta de 1284,2
mii lei, ceea ce reprezinta o majorare a rezultatului financiar cu 102,5%. Aceasta crestere
semnificativi a fost conditionatd de majorarea profitului brut cu 605,0 mii lei ca rezultat al
cresterii mai evidentiate a venitului din vdnzdri fatd de costurile acestora. Aceasta evolutie
pozitiva a fost multiplicata de majorarea altor venituri din activitatea operationald ca
rezultat al reducerii de pret obtinutd de la furnizorul de gaze naturale pentru gazele
consumate in anul 2018, a corectiilor de diminuare pentru anii precedenti a obligatiilor
salariale calculate, majorarea altor venituri din activitatea operationald cu valoarea
materialelor vandute, precum si de micsorarea cheltuielilor de distributie, determinata de
micsorarea provizioanelor calculate. Totodata, majorarea valorii penalitatilor achitate
furnizorului de gaze naturale pentru intdrzierea achitarii facturilor au avut un impact
negativ asupra evolutiei rezultatului financiar al perioadei de gestiune.

Nivelul rentabilitatii veniturilor din vinzari (raportul procentual dintre profitul brut
si volumul vinzarilor) in 2021 constituie 6,8%, Inregistrind o crestere cu 4,2% fata de
perioada de gestiune precedentd, fapt apreciat pozitiv, determinat de ritmul mai fnalt de
crestere a veniturilor fata de costuri.

Rentabilitatea activelor (raportul dintre pierderea neta si valoarea medie a activelor
totale) la IM Termogaz-Baiti a crescut cu 2,8%, de la -2,7% in perioada de gestiune
precedenta pina la 0,1% n 2021, ceia ce indica cad pierderea suportata pentru fiecare leu
investit s-a micsorat, In conditiile in care valoarea medie a activelor a scdzut semnificativ ca
rezultat al restituirii catre fondator a proprietatii investitionale detinute de entitate.

Rentabilitatea capitalului propriu (raportul dintre profitul net (pierderea neta) si
valoarea medie a capitalului propriu) in 2021 a crescut cu 66,3%, de la -64,2% la +2,08%.
Aceastd crestere s-a datorat majordrii mai accentuate a rezultatului financiar fati de
capitalul propriu.
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Perioada de gestiune Devieri
Nr.
d/o Indicatori 2020 2021 absolute %
1 | Venituri din vanzari 12 634 2980
9654376 591 215 30,87
2 | Costul vanzarilor 11776 2375
9401102 267 165 25,26
3 | Profit brut 253 605
274 858 324 050 238,89
4 | Alte venituri din activitatea 305 959
operationala 515 1264838 323 314,00
5 | Cheltuieli de distributie 350 -
000 -350000 | 100,00
6 | Cheltuieli administrative 1437185| 1631867 | 194682 | 13,55
7 | Alte cheltuieli din activitatea
operationald 63 958 491970 428012 | 669,21
8 | Rezultatul din activitatea 1291
operationald - 1292 354 - 675 679 -99,95
9 | Profit net (pierdere netd) al 1315 -
perioadei de gestiune -1284178 31608 786 102,46
10 Rﬁentvab-i]ltatea veniturilor din 2,62 6,79 417 158,95
vinzari
11 | Rentabilitatea activelor -
(economica) 2,68 e e 104,10
1) Rewablavestapialuiy 64,23 2,08 6632 | 103,24
propriu (financiard)

Analiza activelor disponibile si rotatiei acestora

Structura activelor entitatii s-a modificat esential in perioada de gestiune ca urmare a
restituirii fondatorului conductelor de gaze detinute de entitate cu titlu gratuit cu valoarea
de 41237,0 mii lei. Ca rezultat a scazut ponderea activelor imobilizate In totalul activelor
entitatii cu 57% si a crescut ponderea creantelor si altor active circulante cu aceiasi
valoare.

In cursul anului 2021 s-a majorat mirimea absolutd §i relativi a resurselor
economice aferente decontdrilor cu clientii. Valoarea creantelor s-a modificat si ea
semnificativ fatd de perioada corespunzdtoare a anului precedent. Astfel, creantele
comerciale au crescut cu 1155,9 mii lei, de la 4171,6 mii lei in 2020 la 5327,5 mii lei in
2021. Aceasta ca rezultat al majordrii cifrei de afaceri in ultima lund a anului, conditionata
de facturarea energiei termice la data de 31 cu achitarea ulterioard a facturilor. Totodatd a
crescut si valoarea altor creante curente cu 664,6 mii lei sau de 15 ori, constituind 711,6
mii lei. Aceasta ca rezultat al calculului de 472,7 mii lei a compensarii diferentei de pret
pentru consumul energiei termice pentru consumatorii casnici stabilitd prin Legea nr. 192
din 25.11.2021 privind compensarea deferentei de pret pentru consumul gazelor
naturale/energiei termice in perioada rece a anului. Totodata a crescut valoarea
transferturilor in numerar incasate de institutiile financiare de la consumatorii casnici si
nevirate inci in contul IM Termogaz-Balti, precum si a altor creante.

Alte categorii de active, cum sint creantele fatd de buget, stocurile gi numerarul,
reprezinti cote mai reduse: respectiv de 2,0%, 0,1% si 1,2 % din totalul activelor
disponibile la sfirgitul 2021.

In perioada de gestiune curentd s-a accelerat rotatia activelor circulante, ceia ce

indicd asupra faptului, ci valoarea veniturilor din vanzari creste intr-un ritm mai avansat
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decat valoarea activelor circulante. Astfel, valoarea medie a veniturilor din vanzari a
crescut cu 30,1% in cursul 2021, depasind majorarea activelor circulante (21,2%). Acest
efect pozitiv denota sporirea ritmului de incasare a valorii energiei termice livrate.

Nr. Perioada de gestiune Devieri
/o Indicatori 2020 2021 absolute %
1 43 410 - 40 255
Total active imobilizate 741 £ty 134 -92,73
2 | Total active circulante 4 568999 6388703 1819704 39,83
4 47 979 - 38435
Total active 740 4 b alp 430 -80,11
5 | Rata activelor imobilizate
(rata imobilizdrilor ) 0,90 0,33 -0,57 -63,46
6 | Rataactivelor circulante 0,10 0,67 0,57 602,92
7 | Rata creantelor in valoarea
totald a activelor 0,09 0,66 0,56 595,07
8 | Rata creanfelor curente in
valoarea activelor
circulante 0,99 0,98 -0,01 -1,12
9 | Numarul de rotatii ale
creantelor curente 2,15 2,34 0,19 8,69
10 | Numadrul de rotatii ale
activelor circulante 2,14 2.31 0,17 7,93

Analiza surselor de finantare

Datele bilantului atesta o modificare esentiald in cursul anului 2021 a structurii
surselor de finantare ale M ~Termogaz-Balti”. Cel mai important factor care a determinat
aceasti modificare a fost restituirea la decizia fondatorului a proprietdtii investitionale
detinute de entitate cu titlu gratuit si ca rezultat micsorarea datoriilor pe termen lung cu
40917,4 mii lei.

Astfel, dacd la inceputul perioadei de gestiune curente capitalul propriu a constituit
numai 2,8 % din totalul pasivelor, atunci la sfirsit - 17,6%, in conditiile in care valoarea
absoluta a capitalului propriu a crescut cu numai 322,5 mii lei sau cu 23,8%. Cresterea
capitalului propriu in 2021 se datoreaza rezultatului fianciar pozitiv obtinut in anul 2021,
precum si corectiilor rezultatelor anilor precedenti cu sumele rezultate din micsorarea
provizioanelor calculate. Atat la Inceputul, cat si la sfirsitul anului 2021, activele nete la
valoarea de bilanf sunt mai mari decét capitalul social.

In structura datoriilor totale o cotd preponderentd (71%) o constituie datoriile
comerciale care la situatia din 31.12.2021 constituie 5579,8 mii lei, dintre care 3620,0 mii
lei sunt datoriile neajunse la scadenta. Astfel, cele mai mari datorii Inregistrate la situatia
din 31.12.2021 sunt fata de urmatorii furnizori:

- Moldovagaz SA - 4741,9 mii lei, pentru gaze naturale si penalitati,

CET-Nord SA - 529,0 mii lei, lucrarile de izolare efectuate pe retelele termice,
FEE-Nord SA - 141,5 mii lei, pentru energia electrica,

Tehno-Test SRL - 117,4 mii lei, pentru contoare si alte materiale achizitionate
pentru implimentarea programului de investitii.

Printre modificarile esentiale privind datoriile se evidentiazi modificarea datoriilor
fatd de personal, care constituie 273,8 mii lei fiind in scidere fatd de anul precedent cu
494,8 mii lei ca rezultat al achitarii restantelor la salarii fata de angajati.
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Nr. Perioada de gestiune Devieri
d/o Indicatori 2020 2021 absolute %

1 1357 1679

Capital propriu 107 594 RER R 23,8
2 42 644 1727 |-40917

Total datorii pe termen lung 803 434 369 -95,9
3 3604 6 093 2488

Total datorii curente 897 688 91 69,0
4 2541 5579 3038

Total datorii comerciale 043 819 776 119,6
5 46 249 7821 -38428

Total datorii 700 122 578 -83,1
6 47979 9 544 - 38435

Total pasive 740 310 430 -80,1
7 | Ponderea capitalului propriu 2,8 17,6 14,8 5222
8 | Rata stabilitatii financiare 0,92 0,36 -0,56 -61,07
9 | Rata datoriilor curente

0,08 0,78 0,70 899,60

10 | Rata datoriilor totale sau rata de

indatorare totalda (coeficientul

de atragere a surselor

imprumutate) 0,96 0,82 -0,14 -14,99
11 | Rata datoriilor comerciale 5,49 71,34 65,85 1198,52
12 | Rata generald de acoperire a

capitalului propriu (rata

pirghiei financiare) 35,35 5,68 -29,67 -83,93
13 | Coeficientul corelatiei dintre

sursele imprumutate si sursele

proprii 34,08 4,66 -29,42 -86,34
14 | Rata autonomiei globale

(coeficientul de autonomie) 0,03 0,18 0,15 922,16
15 | Numarul de rotatie al datoriilor

curente 3,50 2,61 -0,90 -25,64
16 | Perioada de achitare a datoriilor

curente . 102,75 138,17 3543 34,48

Analiza nivelului de lichiditate si solvabilitate

Pe parcursul perioadei de gestiune s-au constatat urmatoarele tendinte de modificare
a ratelor de lichiditate.

Lichiditatea curenta (active circulante/datorii curente), care reflectd posibilitatea
activelor curente de care dispune entitatea sd se transforme intr-un termen scurt in
lichiditdti pentru a satisface obligatiile de plati exigibile, este 1,05, incadrindu-se fin
intervalul recomandat, desi este in scadere fata de 2020, cadnd a avut valoarea de 1,27.

Lichiditatea intermediara [(numerar + investitii financiare curente + creante
curente)/datorii curente] reflecta posibilitatea Intreprinderii de asi achita datoriile pe
termen scurt fird sid-si vdndd stocurile. Potrivit practicii, valoarea recomandata este
cuprinsa intre 0,7 si 1. In perioada de raportare acest indicator este egal cu lichiditatea
curentd si nu s-a Incadrat in nivelul optim. Aceasta, pentru cd ponderea stocurilor in totalul
activelor circulante este neglijabild, constituid doar 0,21% din valoarea activelor circulante.

In ceea ce priveste lichiditatea absoluti (numerar /datorii curente), ea reflecta in ce
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masur3 este capabild intreprinderea sa-si onoreze imediat obligatiile curente. fn anul 2021
acest indicator atingind nivelul de 0,02 (in crestere fatd de 2020 de la 0,006), ramane sub
limita recomandata de 0,2-0,25. Aceasti situatie se explica prin cresterea mult mai rapida a
pasivelor fati de disponibilitati. Pentru a redresa situatia entitatea trebuie sa urgenteze
fncasarea creantelor, aceasta reprezentind adevarata problema in ce priveste lichiditatea
absoluta. r

Solvabilitatea reprezintd capacitatea intreprinderii de a-si onora obligatiile fata de
partenerii de afaceri din activele sale. Rata de solvabilitate generald (active totale/datorii
totale) inregistreaza valori supraunitare dea lungul perioadei analizate. Aceasta inseamng,
ci IM ,Termogaz-Bilti” poate si-si pliteascd integral datoriile pe seama activelor. in
dinamica (2021 fatd de 2020) indicatorul inregistreaza o tendintd de crestere (1,22/1,04)
datoritd micsorarii mai rapide a datoriilor total fata de active.

Nr. Perioada de
gestiune Devieri
d/o Indicatori 2020 2021 | absolute %
1 | Lichiditatea curenta 1.27 1,05 -0,22 -17,28
2 | Lichiditatea intermediara 1,26 1,05 -0,22 -17,09
3 | Lichiditatea absoluta 0,01 0,02 0,01 220,71
4 | Rata solvabilitdtii generale 1,04 1,22 0,18 17,63
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7. Realizarea indicatorilor de performanta ai intreprinderii

Urmare a activitatii desfasurate pe parcursul anului 2021, din cei 7 indicatori de
performanta trasati au fost realizati numai 5 indicatori, desi au fost inregistrate cresteri la
capitolul ,Rentabilitatea activelor” de la -2,68 in anul 2020 la 2,79 in anul 2021, dar
insuficient pentru atingerea valorile recomandate de la 10-15%.

Totodata, au fost inregistrate progrese si la capitolul ,Rentabilitatea veniturilor din
vinzdri”, care au crescut de la 2,62 in anul 2020 la 4,17 in anul 2021, dar la fel insuficient in

raport cu indicatorii recomandati care trebuie sa fie nu mai mica de 20%.
Analiza detaliata a indicatorilor de performanta este reflectata in tabelul de mai jos:
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lucrdrilor (> 10%)
2. | Majorarea profitului net mii lei -1284,2 31,6 1315,8 X
Rentabilitatea activelor Profit
(valorile recomandate de (pierdere} pina
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(sau profit net/
pierdere netd a
3. % -2,68 0,11 2,79 perioadei de
gestiune) x
100% /
Valoarea medie
a activelor
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Rentabilitatea veniturilor Profit
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20%) i bruti) x
4, %o 2,62 6,79 4,17 100%;
Venituri din
vinzari
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S |1y o L0 ha 018 | Total datorii
Productivitatea Cifra de
g, | Bersonaluiui lel/ 241359 407567 | 166208 | 2BceN/
angajat numarul mediu
I | al lucratorilor
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Proces-verbalnr. 3
al sedintei Consiliului de Administrare a IM ., Termogaz-Bal{i~
din 16.06.2022. ora: 16.00

Au participat:

Membrii Consiliului
DI Veaceslav ZINCOVSCHIIT
Dna Vera RUSU
DI Ion SCURTU
DI Pavel PESEHONOV

Administrator interimar DI Adrian CRASNOBALEW

Sedinta Consiliului de Administratie a IM _ Termogaz-Balti” este convocatd cu respect wea
prevederilor Legii nr. 246 din 22.11.2017 cu privire la intreprinderea de stat si intreprinderca
municipala si a Statutului Intreprinderii, aprobat prin Decizia Consiliului Municipal Balii nr.
16/57 din 21.12.2020.

In conformitate cu art. 8 a Legii nr. 246 din 22.11.2017 si pet. 53 din Statutul Intreprinderii.
cvorumul necesar pentru tinerea sedintei Consiliului de Administratie este asigurat.

ORDINEA DE ZI:

1. Cu privire la examinarea raportului de activitate pentru anul 2021.
Raportor: Adrian Crasnobaev, Administrator interimar

Cu privire la chestiunea 1 din Ordinea de zi: DI Adrian Crasnobaev a mentionat faptul
cd .M. ,Termogaz-Balti” detine licentd unicd pentru producerea, distributia si furnizarca
energiei termice Seria AC nr. 000536 din 02 noiembrie 2015, operénd cu 7 cazane termice mici
cu o capacitate termicd totala de 4.70 Geal/h, iar toate mijloacele de producere si alte mijloace
fixe ale intreprinderii sunt in proprietatea APL.

In corespundere cu prevederile Metodologiilor tarifare. in costul de capital reglementat
nu se include valoarea amortizarii mijloacelor fixe recuperate. finantate de citre bugetele de stat
si locale, din granturi, transmise in gestiunea operatorului cu titlu gratuit si cele transmisc in
deservire tehnicd, respectiv in tariful aferent livrarii  energiei termice de cdue
.M. ., Termogaz-Balti” nu a fost inclusd valoarea amortizarii mijloacelor fixe si rentabilitatca
reglementata, fapt ce nu a permis intreprinderii municipale efectuarea investititlor la un nivel
suficient care s asigure o stabilitate economica.

La situatia din 31.12.2021 in cadrul IM _Termogaz-Balti” activau 32 angajali.
Comparativ cu anul 2020 numarul de personal s-a micsorat cu 15 persoane sau cu 32%. fiind
obtinutd o eficienta a activitatii de producere. iar functiile devenite vacante ca rezultat al demisici
angajatilor au fost excluse din statele de personale.

Salariul mediu pe intreprindere in anul 2021 a atins cifra de 9060 lei, Inregistrand o
crestere cu 9.58% fatd de anul 2020. Aceasta crestere este in concordanld cu majorarca
volumului energiei termice livrate, optimizarca statelor de personal si cresterea productivititii
muncii per angajat.

Prin Hotararea nr. 358 din 13.08.2021. Agentia Nationald pentru Reglementare in
Energeticad a acceptat reorganizarea intreprinderii termoenergetice IM . Termogaz-Balti” prin
modificarea formei de organizare si functionare din intreprindere municipaléd in intreprindere de
stat, iar potrivit Hotardrii de Guvern nr. 205 din 30.03.2022 cu privire la transmiterca unci
intreprinderi municipale, a unor bunuri, precum si reorganizarea unor persoane juridice,
publicata in Monitorul Oficial nr. 98-105 din 08.04.2022, s-au acceptat urmdtoarele:

1. Transmiterea, cu titlu gratuit. in temeiul deciziei Consiliului municipal Balti. din
proprietatea municipiului Bali in proprietatea statului, administrarea Agentiei Proprictitii




Publice, a Intreprinderii Municipale ,.Termogaz-Balti” cu sediul in municipiul Bali, str.
Feroviarilor, 19A, cu toate activele si pasivele acesteia.

2. Transmiterea, cu titlu gratuit, in temeiul decizier Consiliului municipal Balti. din
proprietatea municipiului Balti in proprietatea statului. administrarea Agentiei Proprictati
Publice, a bunurilor imobile, conform anexei nr. 1 a Hotararii.

3. Transmiterea, cu titlu gratuit, in temeiul deciziei Consiliului municipal Balti. din
proprietatea municipiului Balti in proprictatea statului, administrarea Agentiel Proprictati
Publice, in gestiunea economicd a Societdtii pe Actiuni .CET-Nord™. cu sediul in municipiul
Balti, str. Stefan cel Mare, 168, a bunurilor imobile si mobile, conform anexei nr. 2a Hotdrani,
cu includerea ulterioara a valorii acestora in capitalul social al Societatii pe Actiuni ,.,CET-Nord™.

In anul 2021 intreprinderea a functionat cu 7 centrale termice. avand durata sezonului de
incalzire - 4 104 h. Energia termica produsé total pe intreprindere constituie 10 641,2 Geal.
inclusiv consumul pentru necesitatile proprii — 120,14 Geal, pierderile de energie termica
1 063,39 Geal sau 10,11 %, si respectiv, livrarile utile — 9 457,66 Geal.

Reiesind din datele reflectate in tabel. este de mentionat ¢i in anul 2021 s-au produs cu
572 Geal mai mult decat in anul 2020, deoarece durata perioadei de incalzire a fost mai lunga cu
168 ore, fapt care a conditionat si cresterca cu 10 Ceal a consumului propriu.

Pentru anul 2021, valoarea pierderilor de energie termica a constituit 1 063,39 Geal, care
este mai mica decdt valoarea prognozata a pierderilor de energie termica pentru anul 2021 (in
marime de 1 176,7 Geal), aprobatd prin Hotardrea Consiliului de Administratie al ANRE nr. 93
din 10 mai 2021.

Datoritd investitiilor in izolatia termica a retelelor, in anul 2021 pierderile in reteaua
termicd sau redus cu 156 Geal, astfel ca intreprinderca nu a inregistrat pierderi supranormative
ca in anul 2020 care au constituit 84 Geal.

S-a mai mentionat faptul c¢d din anul 2014 pand in prezent, este primul an cand
intreprinderea ,, Termogaz-Balt{i” a prezentat Raportul de realizare a Planului anual de investiti.
Prin demersul nr.387 din 31.03.2022 intreprinderea a prezentat informatia privind raportul de
realizare a Planului anual de investitii al intreprinderii pentru anul 2021 in valoare totala de
890,6 mii lei cu valoarea aferenta a amortizarii de 114,6 mii lei, fiind acceptate de catre Agentie
66,34 mii_lei. Astfel, valoarea investitiilor neacceptate constituic 94,3 mii lei. 1ar valowea
aferentd amortizarii la investitiile realizate a fost micsoratd cu 48,3 mii lei.

Pe parcursul anului 2021 au fost achizitionate bunuri si servicii in valoare de
9 722 138 lei fara TVA, iar ponderca cea mai mare o are achizitia gazului natural ca materie
prima utilizatd in procesul de producere a energiei termice, fiind in acest scop directionate
mijloace financiare in marime de 8 060 799 lei.

De asemenea, a fost achizitionatd energie electricd pentru necesitdfile intreprinderit in
valoare de 666 187 lei, precum si apa pentru supliment in retele termice, necesar tehnologic si
administrativ in suma de 39 313 lei.

in vederea executarii preseriptilor ANRE nr. 000329 din 05.07.2021 si nr. 000363 din
23.08.2021 intreprinderea a achizitionat 32 de contoare in suma de 104 200 lei, 1ar in scopul
realizarii planului de investitii si definitivarii procesului de modernizare a cazangeriilor ., Arbore™
si..Crilova™ au fost procurate materiale in valoare de 63 917 lei.

Avand ca obiectiv prioritar minimizarea pierderilor de energie termica in retelele de
distributie pana la punctul de delimitare cu consumatorul final, Intreprinderea a contract servicii
de izolare a retelelor termice in valoare de 440 802 lei.

Astfel, pe parcursul anului 2021 au fost intocmite 26 de contracte. toate fiind realizate.

Este de mentionat ca M ~Termogaz-Balti” a operat in anul 2021 cu o cifrd de afaceri in
marime de 12634,6 mii lei. care este cu 30,9% mai mare fatd de perioada de gestiune precedenta.




Veniturile din producerea, distributia si furnizarea energiei termice au constituit 99.85%
din cifra de afaceri, inregistrand o crestere cu 33,3% fata de perioada de gestiune precedenta.
Aceastd majorare considerabila a fost determinata de cresterea cu 23.2 % a tarifului mediu pentru
energia termica livratd in perioada curentd, dar si de majorarea cantititii de energic termica
produsa si livratd consumatorilor cu 8.2%.

Astfel, IM ., Lermogaz-Balti” a incheiat exercitiul financiar al anului 2021 cu profit net
in marime de 31,6 mii lei, fatd de pierderile suportate in perioada precedentii de 1284,2 mii
lei, ceea ce reprezintd o majorare a rezultatului financiar cu 102,5%.

Totodata, in anul 2021 structura activelor entitatii s-a modificat esential in perioada de
gestiune ca urmare a restituirii fondatorului conductelor de gaze detinute de entitate cu titlu
gratuit cu valoarea de 41237,0 mii lei. Ca rezultat a scazut ponderea activelor imobilizate in
totalul activelor entitdtii cu 57% si a crescut ponderea creantelor si altor active circulante cu
aceiasi valoare.

in cursul anului 2021 s-a majorat marimea absolutd si relativa a resurselor economice
aferente decontarilor cu clientii. Valoarea creantelor s-a modificat si ca semnificativ tatd de
pericada corespunzitoare a anului precedent. Astfel. creantele comerciale au crescut cu
1155,9 mii lei, de la 4171,6 mii let in 2020 la 5327,5 mii lei in 2021. Aceasta ca rezultat al
majordrii cifrei de afaceri in ultima luna a anului. conditionata de facturarca cnergici termice la
data de 31 cu achitarea ulterioard a facturilor. Totodata a crescut si valoarea altor creante curente
cu 064,6 mii lei sau de 15 ori. constituind 711.6 mii lei. Aceasta ca rezultat al calcululul de
4727 mii lei a compensarii diferentei de pret pentru consumul energici termice pentru
consumatorii casnici stabilitd prin Legea nr. 192 din 25.11.2021 privind compensarea deferentei
de pret pentru consumul gazelor naturale/energiei termice in perioada rece a anului. Totodatd a
crescut valoarea transferturilor in numerar incasate de institutiile financiare de la consumatorii
casnici si nevirate incd in contul IM Termogaz-Balti, precum si a altor creante.

Cu referire la realizarea indicatorilor de performantd s-a mentionat ¢d pe parcursul anului
2021, din cei 7 indicatori de performanta trasati au fost realizati numai 5 indicatori, desl au fost
inregistrate cresteri la capitolul ,, Rentabilitatea activelor’ de la -2.68 in anul 2020 la 2.79 in anul
2021, dar insuficient pentru atingerea valorile recomandate de la 10-15%.

Totodata, au fost inregistrate progrese si la capitolul ., Rentabilitatea veniturilor din
vinzari”, care au crescut de la 2,62 in anul 2020 la 4,17 in anul 2021, dar la fel insuficient in
raport cu indicatorii recomandati care trebuie sd fic nu mai mica de 20%.

Analiza detaliatd a indicatorilor de performanta este reflectatd in tabelul regasit la
compartimentul 7 ,, Realizarea indicatorilor de performantda ai intreprinderii” din Raportul de
activitate supus examinarii.

S-A HOTARAT:
1. A aproba raportul de activitate pentru anul 2021 a Administratorului interimar, dl Adrian
Crasnobaev.

AU VOTAT: :
wPentru” - 4 A
»Contra” -0 ]
wAbtinere” — 0

I.Zincovschit Veceslav 1.
2.Rusu Vera A.
3. Scurtu lon
4. Pesehonov Pavel
(Secretarul Consiliului de Administratie)




